⁴ « Habes etiam librum *De vera religione*, quem si reclores atque perspiceres, nunquam tibi videretur, ratione cogi Deum esse, vel ratiocinando effici Deum esse debere. Quandoquidem in ratione numerorum, quam certe in usu quotidiano habemus, si dicimus, septem et tria decem esse debent, minus considerate loquimur ; non enim decem esse debent, sed decem sunt. » *Epist.* 162, n. 2, (vers 415), t. 33, col. 705.

une loi supérieure, c'est simplement qu'il en est ainsi. Ces vérités ne doivent pas être ; elles sont. D'après elles sont jugées toutes choses, et notre raison elle-même. Par exemple pourquoi trouvé-je quelque beauté dans la parfaite égalité de deux arcades dans un édifice ? N'est-ce pas parce que cette égalité rend chacune d'elles partie d'un tout plus ample et leur donne une unité ? C'est donc par leur rapport à l'unité qu'elles sont appréciées ¹. L'art des vers n'a-t-il pas pour règle une certaine proportion des parties et des intervalles, et donc encore l'égalité, le nombre, l'unité ² ? Toute œuvre belle, qu'elle soit produite par la nature ou par l'art, qu'elle se déploie dans l'espace ou se scande dans la durée, est conforme, en quelque mesure, à l'égalité et à l'unité intelligibles ³. De même, quand une âme me semble belle, c'est-à-dire quand je la crois juste, je l'aime à cause de la justice que contemple mon intelligence ⁴. Quant à mon esprit, ne dis-je pas de lui : il comprend suffisamment, il comprend moins bien qu'il ne faudrait ? Mais qu'est-ce que comprendre plus ou moins bien sinon se conformer ou mieux ou moins bien aux notions intelligibles ? Ma raison n'est donc pas sa mesure à elle-même ; elle la trouve dans une réalité plus haute qui est le monde intelligible ou la Vérité.

Si cette réalité est absolument la plus haute, elle est Dieu. S'il est encore au-dessus d'elle un autre être, c'est celui-ci qui est Dieu. En toute hypothèse, Dieu existe ⁵.

Telle est la preuve augustinienne de l'existence de Dieu. Nous avons essayé d'en dégager et d'en présenter, selon leur ordre, toutes les articulations. Saint Augustin n'a

¹ *De vera religione*, c. 32, n. 59, t. 34, col. 148-149.

² *De musica*, l. 6, c. 10, n. 26, t. 32, col. 1178.

³ *De vera religione*, c. 30, n. 56, t. 34, col. 146.

⁴ *De Trinitate*, l. 8, c. 6, n. 9, t. 42, col. 956. : « Homo ergo qui creditur justus. ex ea forma et veritate diligitur, quam cernit et intelligit apud se ille qui diligit : ipsa vero forma et veritas non est quomodo aliunde diligitur. »

⁵ « Si enim aliquid est excellentius. ille potius Deus est : si autem non est, jam ipsa veritas Deus est. Sive ergo illud sit, sive non sit, Deum tamen esse, negare non poteris : quae nobis erat ad disserendum et tractandum quaestio constituta. » *De lib. arbit.*, l. 2, c. 15, n. 39, t. 32, col. 1262.